
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  
N. 201 DEL 30/08/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 61 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

Fornitura libri di testo per gli alunni residenti e frequentanti la scuola primaria a.s. 
2023/2024. Affidamento diretto alla Ditta Nuova Godot sas, ai sensi dell'art.36, comma 2 
lett.a) e assunzione impegno di spesa. CIG Z753C30620      

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

  
Visto l’art. 156, c.1 del D. Lgs. 297/94, il quale stabilisce che agli alunni delle primarie, statali o 

abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, 

sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale; 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. c della L.R. 31/84, che dispone la fornitura gratuita dei libri di  testo agli 

alunni della scuola primaria secondo le modalità per l’acquisto e la distribuzione  determinate dai 

comuni; 

 

Atteso che: 

- per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) 

stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli 

stessi; 

- nei limiti di cui sopra gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici da adottare 

per ciascun anno scolastico; 

 

Visto il Decreto Ministeriale n.5022 del 28/02/2022 che fissa i prezzi dei libri di testo per le scuole 

primarie per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico cui affidare per l’anno scolastico 

2023/2024, la fornitura dei libri di testo da destinare a n.19 alunni frequentanti la scuola primaria di 

Nuragus, stimando una spesa di € 610,39 
 

Accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 
 

 

Precisato, ai sensi del citato art. 17, e dell’art.192 del TUEL, che: 

- il presente procedimento è finalizzato alla fornitura, per l’anno scolastico 2023/2024, dei libri di 

testo da destinare a n.19 alunni frequentanti la scuola primaria di Nuragus; 

- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023; 

- con nota prot. N.3185.IX del 11/08/2023 è stato richiesto alla  Ditta Nuova Godot sas di Isili un 

preventivo per la fornitura dei libri di testo per n.19 alunni, coì come da elenco trasmesso 

dall’Istituto Comprensivo Statale di Isili (Ns. prot. n.2796 del 14/07/2023); 

- la Ditta citata ha dato riscontro alla richiesta come da Nostra richiesta (Ns. prot. N.3217 del 

21/08/2023) per un importo complessivo di € 608,86 (IVA assolta in origine dagli editori), 

corredando il preventivo con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- il prezzo offerto appare congruo in relazione ai prezzi fissati dal MIUR e con uno sconto non 

inferiore del 0,25%  sul prezzo di copertina, comprensivo di trasporto e consegna; 

- il fornitore individuato ha una comprovata solidità, da anni specializzato nel settore in questione, a 

garanzia nella fornitura richiesta; 

- la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- che gli elementi essenziali del contratti sono quelli contenuti nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Preso atto che si è proceduto alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC con 

riferimento alla Ditta in questione senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità 

contributiva; 

 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto di affidare alla  ditta Nuova Godot con sede legale in Isili (P.Iva 01468820913) la fornitura 

dei libri di testo per gli alunni residenti in Nuragus frequentanti la suola primaria di Nuragus per un 

importo di € 608,86 (IVA assolta in origine dagli editori in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto che lo SMARTCIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 

provvedimento, è il seguente Z753C30620 e che lo stesso è stato richiesto anche in relazione a quanto 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

previsto dalla legge n. 13/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei relativi capitoli di 

spesa – Cap. 1570/10/1; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Considerato che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa, 

devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Con il provvedimento in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di affidare la fornitura dei testi scolastici, anno scolastico 2023/2024, per gli alunni residenti in 

Nuragus e frequentanti la scuola primaria di Nuragus, alla ditta Nuova Godot con sede legale in Isili 

(P.Iva 01468820913), per complessivi € 608,86 (IVA assolta in origine dagli editori). 

Di impegnare a tal fine la somma di € 608,86 a favore della Nuova Godot con sede legale in Isili 

(P.Iva 01468820913) e di dare atto che la spesa troverà copertura sul cap.1570/10/1 con esigibilità 

2023. 

Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per la registrazione 

dell’impegno di spesa. 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità; 

Di dare atto che: 

- l'aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, al 

fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'esecuzione del contratto e che 

qualora l'aggiudicatario effettui transazioni senza avvalersi di istituti bancari o della società Poste 

Italiane SPA, il contratto si risolver di diritto ai sensi del comma 8 del predetto art. 3 della Legge 

n. 136/2010. 

- in base agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 

2010 n.136 e successive modifiche, l’AVCP ha assegnato il seguente codice CIG Z753C30620 

Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 

36/2023; 

 

Di dare atto che: 

- in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento 

all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023si provvederà alla 

stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- gli elementi essenziali del contratti sono quelli contenuti nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01/09/2023  al 16/09/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  01/09/2023 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    01/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


